
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 1510 del 28/12/2022 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1510 DEL: 28/12/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z9C3952F9A AFFIDAMENTO DIRETTO  SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA  - SERVIZI LINEE ADSL-CDA-CDF - SERVIZIO DI 
CONNETTIVITA FIBRA OTTICA 100 MBPS  - TELECOM ITALIA SPA - 
IMPEGNO DI SPESA PER MESI 1 (UNO)  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z9C3952F9A AFFIDAMENTO DIRETTO  SERVIZI DI 

TELEFONIA FISSA  - SERVIZI LINEE ADSL-CDA-CDF - SERVIZIO DI 

CONNETTIVITA FIBRA OTTICA 100 MBPS  - TELECOM ITALIA SPA - 

IMPEGNO DI SPESA PER MESI 6 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

VISTO l'art 107 del D.Lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di Programmazione triennio 2022/2024.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 

28/07/2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2022-2023-2024 e nota di aggiornamento 

al D.U.P. 2022–2023–2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 

10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 02 settembre 2022 con il quale incarica il sottoscritto 

in qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa ad interim dell’Area Demografici e ICT; 

PREMESSO che al 31.12.2022 sono in scadenza i servizi di telefonia servizi di telefonia fissa – servizi linee 

ADSL-CDA-CDF – servizio di connettività fibra ottica 100 MBPS  affidati a Telecom Italia spa; 

ATTESO che allo stato attuale non si è ancora concluso l’iter per il nuovo affidamento di telefonia fissa con 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

l’approvazione del progetto esecutivo proposto dalla società incaricata Fastweb spa; 

CONSIDERATO che si rende necessario proseguire l’affidamento per la telefonia fissa/voce al gestore attuale 

fino al 31.01.2023, comprese le  vecchie linee ADSL fino a che non verrà attivato il nuovo servizio compreso il 

centralino VoIP, nonché il servizio di connettività VDSL;  

NELLE MORE della conclusione dell’iter per nuovo affidamento a nuovo operatore sia della telefonia fissa 

(voce) che della connettività si ritiene di procedere ad affidamento diretto per:  

a) contratto FONIA  

b) Vecchie linee ADSL-CDA-CDF che andranno progressivamente dismesse; 

c) Servizio di connettività internet VDSL fibra ottica GBE con banda fino a 100 Mbps in upload e 

download. 

al fornitore  Soc. Telecom Italia S.p.a. o TIM S.p.a P.IVA 00488410010 VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - 

MILANO(MI) per mesi 1 fino al 31.1.2023. 

Di dare atto che è stato acquisito nuovo codice Smart CIG  Z9C3952F9A,  a favore Soc. Telecom Italia S.p.a. 

o TIM S.p.a. che farà carico come da tabella seguente: 

SERVIZI A 

BILANCIO 
CAPITOLO 

CODICE 

BILANCIO 

LINEE 

ADSL + CDA + 

CDF 

mesi 1 fino al 

31.1.2023 

PROSECUZIONE 

CONTRATTO FONIA 

mesi 1 fino al 

31.1.2023 

SERVIZIO 

CONNETTI-VITA’ 

VDSL FIBRA 100 

Mbps mesi 1 fino al 

31.1.2023 

IMPEGNI 2023 

ESIGIBILITA’ 

2023 

TECNICI 250.03 1.06.1.0103 268,79 560,73  829,52 

A_NIDO 1340.03 12.01.1.0103 59,48 47,70  107,18 

BIBLIOT 716.03 5.02.1.0103 110,71 144,20  254,91 

AMM.VI 118.04 1.02.1.0103 343,09 301,02 603,93 1.248,04 

POLIZIA L. 468.03 3.01.1.0103 22,68 47,70  70,38 

TOTALE 804,75 1.101,35 603,93 2.510,03 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa: 

Nelle more di definizione dei procedimenti come sopra specificato,  

Di PROCEDERE all’affidamento diretto dei servizi di telefonia fissa (voce) -  vecchie linee ADSL-CDA-CDF  - 

servizio di connettività internet VDSL fibra ottica GBE con banda fino a 100 Mbps in upload e download  fino al 

31.01.2023 al fornitore  Soc. Telecom Italia S.p.a. o TIM S.p.a P.IVA 00488410010 VIA GAETANO NEGRI, 1 - 

20123 - MILANO(MI) Smart CIG  Z9C3952F9A , come da prospetto sotto riportato con imputazione sui 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

capitoli: 

SERVIZI A 

BILANCIO 
CAPITOLO 

CODICE 

BILANCIO 

IMPEGNI 2023 

ESIGIBILITA’ 2023 

TECNICI 250.03 1.06.1.0103 829,52 

A_NIDO 1340.03 12.01.1.0103 107,18 

BIBLIOT 716.03 5.02.1.0103 254,91 

AMM.VI 118.04 1.02.1.0103 1248,04 

POLIZIA L. 468.03 3.01.1.0103 70,38 

TOTALE 2.510,03 

 

a favore della Telecom Italia S.p.A. - C.F.: 00488410010 - P.iva 04643350962, avente  sede a Milano via 

Gaetano Negri n. 1. come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e 

sostanziale. 

 

DI DARE ATTO che:  

- La Società dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

36 e s.m.i.; 

La liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare. 

Di dare atto che il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 Il Responsabile ad interim Area Demografici e ICT 
Il Segretario Generale 

Dr. Remo Ortu 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


